
Area Città Metropolitana di Milano

Settore Segreteria Generale

Determinazione del Dirigente

N.  539 del 28.04.2023

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA E DI MANUTENZIONE DEGLI 
AUTOMEZZI,  MOTOCICLI E BICICLETTE DI 
PROPRIETA’ DEL COMUNE DI LEGNANO PER 
LA DURATA DI UN BIENNIO 
(01.05.2023/30.04.2025), RINNOVABILE PER  
PER UGUALE PERIODO -  CIG  9694908B2A      



IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:
- con avviso n. 7745 prot. del 09.02.2023 al quale si rimanda, è stata avviata
un’indagine di mercato mediante la piattaforma Sintel al fine di individuare, nel
rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità
e trasparenza,  gli  operatori  economici  da invitare  alla  successiva  procedura
negoziata mediante gara informatica, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b), del
D. Lgs n. 50/2016, per l’affidamento del servizio di assistenza e manutenzione
degli  automezzi,  dei  motocicli  e  delle  biciclette  di  proprietà  del  Comune  di
Legnano per la durata di un biennio (01.05.2023/30.04.2025), eventualmente
rinnovabile per uguale periodo ;
- con determinazione dirigenziale DTSEG n. 342 del 23/03/2023, alla quale si
rimanda, è stato approvato l’elenco degli operatori da invitare alla procedura
negoziata,  e  cioè  tutti  quelli  che  hanno  manifestato  l’interesse  alla
partecipazione e che hanno dichiarato il possesso dei requisiti richiesti, sono
stati  approvati  la  lettera  d’invito  con  i  relativi  allegati,  il  capitolato  speciale
d’appalto  disciplinante  il  servizio  in  oggetto  e  atti  correlati,  predisposti  dal
Servizio  Provveditorato,  ed  è  stata  impegnata  la  spesa  complessiva  di  €
40.600,00 iva inclusa;  

Considerato che in data 05/04/2023 si è conclusa la procedura di gara, le
cui  risultanze  sono  contenute  nel  report  di  gara  (procedura  n.  167070493),
conservato agli atti dell’Ufficio Provveditorato, in base al quale per l’appalto in
oggetto è risultata miglior offerente la società Garage Gasparri dei F.lli Alfio e
Tullio Biaggi snc, con sede in Legnano, via San Bernardino, 111 - C.F. e P.IVA
09054190153, unica partecipante;

Viste le note n. 20604 prot. in data 13/04/2023 e n. 21320 prot. in data
17/04/2023,  inviate  dalla  società  miglior  offerente  in  ordine  al  costo  della
manodopera; 

Vista  la nota n. 22004 prot.  in data 18/04/2023, con la quale il  RUP,
esaminata tutta la predetta documentazione, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del
D.Lgs. 50/2016 ha proposto l’adozione del provvedimento di aggiudicazione a
favore della ditta miglior offerente, dando atto nel contempo dell’insussistenza,
ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art.1, comma 9, lettera e) della L.
n. 190/2012 e smi e dell’art. 42 del D. Lgs n. 50/2016, di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, che lo riguardano;

 
Ritenuto  pertanto  di  poter  procedere  all’aggiudicazione  della  gara  in

oggetto, subordinandone l’efficacia, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D. Lgs.
50/2016, all’esito positivo dei controlli – a cura dell’Ufficio Provveditorato - circa
il possesso dei prescritti requisiti di capacità generale, in capo all’aggiudicatario;

Vista la delibera di C.C n. 38 del 21.03.2023 di approvazione del Bilancio
di Previsione e Documento Unico di Programmazione 2023-2025



Visto  il  P.E.G.  –  Piano  esecutivo  di  gestione  finanziario  2023-2025,
approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 75 del 22/03/2023;

Visto l’art. 147 bis, comma 1, del T.U.E.L 18/08/2000, N. 267:

Visti  gli  artt. 7, 13 e ss. del vigente Regolamento di Contabilità;

Visti gli artt. 14, 15, 16 e 17 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;

Visti gli artt. 50 e 54 dello Statuto comunale vigente;

Visti gli artt. 163 del T.U.E.L.;

Visto  il  decreto  sindacale  n.  8  del  28.02.2023  con  il  quale  è  stato
conferito al sottoscritto l’incarico di direzione del Settore  “Affari Generali e al
Cittadino”, gestione del Palio di Legnano nonché le funzioni di Vice Segretario
Generale;

D E T E R M I N A

1. di  aggiudicare  il  servizio  di  assistenza  e  di  manutenzione  degli
automezzi, dei motocicli e delle biciclette comunali per la durata di un
biennio  (01.05.2023/30.04.2025),  rinnovabile  per  uguale  periodo,  alla
società Garage Gasparri dei F.lli Alfio e Tullio Biaggi snc. con sede in
Legnano,  via  San  Bernardino,  111  -  C.F.  e  P.IVA  09054190153,
applicando  i  prezzi  indicati  in  sede  di  offerta,  per  l’importo  massimo
disponibile di € 40.600 IVA compresa;

2. di  rideterminare gli  impegni  assunti  con la  determinazione n.  342 del
23/03/2023 come segue:  

Capitolo 11131475 P0111 Altri servizi generali – 
MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI – AUTOMEZZI (INDIVISO)Codifica bilancio 01.11.1.03

V livello U. 1.03.02.09.001
Manutenzione ordinaria e riparazione di mezzi
di trasporto ad uso civile, di sicurezza e di 
ordine pubblico

Centro di Costo 00535
Centro elementare
(struttura organizzativa)

00100

TEMA
(PdM+Azionestrategica) 00000

SOTTOTEMA
(obiettivo gestionale)

00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2023 2024 2025 successivi
2- Automezzi 3.562,00 6000,00 2.438,00



Capitolo 11131476 P0111 Altri servizi generali – 
MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI – AUTOMEZZI (INDIVISO)Codifica bilancio 01.11.1.03

V livello U. 1.03.02.09.001
Manutenzione ordinaria e riparazione di mezzi
di trasporto ad uso civile, di sicurezza e di 
ordine pubblico

Centro di Costo 00650
Centro elementare
(struttura organizzativa)

0400

TEMA
(PdM+Azionestrategica) 00000

SOTTOTEMA
(obiettivo gestionale)

00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2023 2024 2025 successivi
1.477,00 2000,00 523,00

Capitolo 11131476 P0111 Altri servizi generali – 
MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI – AUTOMEZZI (INDIVISO)Codifica bilancio 01.11.1.03

V livello U. 1.03.02.09.001
Manutenzione ordinaria e riparazione di mezzi
di trasporto ad uso civile, di sicurezza e di 
ordine pubblico

Centro di Costo 00650
Centro elementare
(struttura organizzativa)

0300

TEMA
(PdM+Azionestrategica) 00000

SOTTOTEMA
(obiettivo gestionale)

00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2023 2024 2025 successivi
1.477,00 2000,00 523,00

Capitolo 14131475 P0301 Polizia Locale e Amministrativa - 
MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI – AUTOMEZZICodifica bilancio 03.01.1.03

V livello U. 1.03.02.09.001
Manutenzione ordinaria e riparazione di mezzi
di trasporto ad uso civile, di sicurezza e di 
ordine pubblico

Centro di Costo 00605
Centro elementare
(struttura organizzativa)

00100

TEMA
(PdM+Azionestrategica) 00000

SOTTOTEMA
(obiettivo gestionale)

00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2023 2024 2025 successivi
5 - Automezzi 6.750,00 10.000,00 3.250,00

Manutenzione biciclette
Capitolo 14131475 P0301 Polizia Locale e Amministrativa - 

MANUTENZIONE ORDINARIA E 
RIPARAZIONI – AUTOMEZZICodifica bilancio 03.01.1.03

V livello U. 1.03.02.09.001
Manutenzione ordinaria e riparazione di mezzi
di trasporto ad uso civile, di sicurezza e di 
ordine pubblico

Centro di Costo 00605
Centro elementare
(struttura organizzativa)

00100

TEMA
(PdM+Azionestrategica) 00000

SOTTOTEMA
(obiettivo gestionale)

00000

Vincolo
Classificatore

spesa
ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀ

2023 2024 2025 successivi



155,00 300,00 145,00

3. di procedere alla comunicazione di  cui  all'articolo  76,  comma  5,  del
D.Lgs.  n.  50/2016 all'aggiudicatario;

4. di  dare atto che verrà dato valore contrattuale alla presente mediante
sottoscrizione delle parti; 

5. di disporre le pubblicazioni dell’esito della procedura nei modi di legge;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art.  3, comma 8, della L. n. 136/2010 e
s.m.i., a pena di nullità assoluta, le ditte aggiudicatarie sono tenute ad
assumersi  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  e,  ai  sensi
dell’art. 3, comma 9 bis, della stessa legge, così come aggiunto dal D.L.
n. 187/2010, il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero
degli  altri  strumenti  idonei  a  consentire  la  piena  tracciabilità  delle
operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto;

7. di attestare la legittimità, la regolarità, la correttezza del presente atto ai
sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, lett. a) del
D. Lgs. n. 267/2000;

8. di  dare  atto  che  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Silvia
Pinciroli, Istruttore Direttivo del Servizio Provveditorato;

Il Dirigente del Settore
        Affari Generali e al Cittadino

dott. Stefano Mortarino


	Settore Segreteria Generale
	Determinazione del Dirigente
	N. 539 del 28.04.2023
	D E T E R M I N A

